
ACQUISTO VACCINI ANTINFLUENZALI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1399 del 06 novembre 2015

OGGETTO: Gara in Unione d’Acquisto per la Fornitura di Vaccini Antinfluenzali
campagna vaccinale 2015/2016 – Ditte Glaxo – Novartis – Sanofi Pasteur – Spesa
presunta € 167.020,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la Giunta Regionale con delibera n. 17/13 del 24 aprile 2012, nel quadro
della razionalizzazione delle risorse economiche, ha individuato dieci azioni strategiche volte
a contenere la spesa e, tra queste, è stata riscontrata la necessità di avviare procedure
d’acquisto per area vasta con Unioni anche a valenza regionale tra varie Aziende Sanitarie,
individuando le aziende capofila per ogni singolo approvvigionamento e determinando
responsabilità e competenze della mandataria e delle mandanti;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 30/20 del 11 luglio 2012 è
stato disposto che le procedure di gara per la fornitura di “Vaccini obbligatori” necessari al
fabbisogno triennale delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere ed Ospedaliero
Universitarie fossero gestite in Unione con capofila la ASL di Sanluri;

CONSIDERATO che all’interno di tale contesto è stata inserita anche la fornitura di vaccini
antinfluenzali per i quali, data la specificità del prodotto, si procederà con aggiudicazioni
valide per un periodo temporale di mesi dodici e, pertanto, allo scadere di ciascuna
campagna vaccinale sarà espletata la nuova procedura concorsuale fino al raggiungimento
dei trentasei mesi di fornitura complessiva;

DATO ATTO che questa Azienda con delibera del Direttore Generale n. 746 del 21 maggio
2013, ha formalmente aderito all’Unione d’Acquisto per la fornitura in argomento, dando
mandato all’Azienda capofila di agire in nome e per conto di questa Azienda, ai sensi del
disposto dell’art. 1704 e ss. del c.c.;

VISTA pertanto, la delibera n. 625 del 21 ottobre 2015 con la quale la ASL di Sanluri,
capofila dell’Unione d’Acquisto, ha approvato gli esiti della gara gestita con modalità
telematica ai sensi del disposto di cui all’art. 85 del DPR n. 163/2006;

PRESO ATTO che l’aggiudicazione della fornitura, come specificato in delibera n. 625 del 21
ottobre, è definitiva ma non efficace e che, comunque, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di
gara, è possibile procedere all’acquisto dei prodotti aggiudicati ancor prima che il contratto
venga stipulato in caso di urgenza e/o necessità previa acquisizione del deposito cauzionale
definitivo;

CONSIDERATO che i tempi per l’avvio della campagna antinfluenzale 2015/2016 sono
ristretti e, pertanto, occorre approvvigionarsi dei prodotti in argomento al fine di evitare
disservizi;



ACQUISTO VACCINI ANTINFLUENZALI

DATO ATTO che le ditte, contattate per e-mail e per fax, hanno dato l’assenso a procedere
con le forniture e che hanno acconsentito ad inviare il deposito cauzionale definitivo come
previsto dal disposto dell’art. 3 del disciplinare di gara;

ATTESO che in capo alle Aziende mandanti era il compito di richiedere, all’AVCP, i rispettivi
CIG derivati collegati alla specifica programmazione ed ai rispettivi quantitativi ma che, posto
che l’aggiudicazione non è ancora efficace, i CIG master non sono visualizzabili e, pertanto,
non essendo fattibile generare i CIG derivati, questa Azienda procede a richiederli ex novo al
fine di consentire, alle ditte aggiudicatarie, l’emissione delle fatture corrispondenti
all’evasione delle forniture richieste anzitempo;

DATO ATTO che la fornitura comprendeva 4 lotti i quali sono stati aggiudicati, ai sensi
dell’art. 82 del D.P.R. n. 163/2006, come disposto all’art. 15.4 del disciplinare di gara: “al
prezzo piu’ basso per singolo lotto intero non frazionabile previa valutazione di conformità di
quanto offerto a quanto indicato negli atti di gara”;

DATO ATTO che sulla base della programmazione predisposta dagli utilizzatori, la fornitura
dei vaccini antinfluenzali relativi al fabbisogno aziendale per la campagna vaccinale
2015/2016, è così riassunta:

Denominazione CIG Master Ditta
Aggiudicataria

Fabbisogno
12 mesi

Prezzo
Unitario

Totale netto

Fluarix tetra 6348625B13 GlaxoSmithKline 16.000 dosi € 5,95 € 95.200,00

Fluad 63486342B3 Novartis
Vaccines

2.000 dosi € 5,74 € 11.480,00

Vaxigrip 63486385CF Sanofi Pasteur 1.000 dosi € 2,84 € 2.840,00

Intanza mcg.15 6349047753 Sanofi Pasteur 10.000 dosi € 5,75 € 57.500,00

RITENUTO pertanto di procedere in merito;

VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2,

- la deliberazione di insediamento, del Commissario Straordinario, n. 1 adottata in data
29 dicembre 2014,

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28 aprile 2015, n. 19/27,

- la deliberazione n. 540 del 05 maggio 2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

VISTO l’art.6 della L.R. n.22/2015 con il quale, al fine di consentire l’approvazione dei
provvedimenti di attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale n.23/2014, ha
disposto la proroga del periodo di incarico dei Commissari Straordinari fino al 31/12/2015 e
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/12 del 28/08/2015 di conferma proroga
Commissari Straordinari fino al 31/12/2015;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

VISTE altresì, le deliberazioni:
n. 1111 del 31 agosto 2015 di “Presa d’atto della proroga incarico del Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro al Dott. Mario Carmine Palermo sino alla data
del 31.12.2015”,



ACQUISTO VACCINI ANTINFLUENZALI

n. 1112 del 31 agosto 2015 di “ Proroga incarico di Direttore Amministrativo alla Dr.ssa
Carmen Atzori”,
n. 1113 del 31 agosto 2015 di “Attribuzione dell’incarico di Direttore Sanitario alla Dott.ssa
Maria Carmela Dessì”;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. n
502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di prendere atto delle aggiudicazioni operate dalla ASL di Sanluri, capofila dell’Unione
d’Acquisto per la fornitura regionale di vaccini antinfluenzali da utilizzare nella campagna
vaccinale 2015/2016;

b) di imputare la spesa di € 183.722 al conto “A501010401 denominato Acquisti materiali per
la profilassi – vaccini” dei bilanci di competenza, così ripartita:

€ 104.720,00 alla ditta GlaxoSmithKline
€ 12.628,00 alla ditta Novartis Vaccines
€ 66.374,00 alla ditta Sanofi Pasteur;

c) di dare esecutività immediata all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di gara
in attesa che venga stipulato il contratto, per ragioni di urgenza posto che deve essere
avviata nell’immediato la campagna vaccinale antinfluenzale;

d)di pubblicare la presente deliberazione sul sito aziendale;

e) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato e
Farmaceutico, ciascuno per la parte di propria competenza.

Estensore della deliberazione Il Direttore del Servizio proponente
f.toColl.re Mariantonietta Arvai f.to Dr. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm. vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



ACQUISTO VACCINI ANTINFLUENZALI

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nel sito on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 06 novembre 2015.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


